
 1

IL DIRIGENTE 
 
Determina nr.15 del 10 settembre 2009 (reg. nr.2144 del 17 settembre 2009) 
 
OGGETTO : Impegno di spesa per il servizio di manutenzione e riparazione automezzi di 
servizio in dotazione alla U.O. Servizi Esternalizzati ed Organismi partecipati. 
 

Vista la necessità di dover provvedere tempestivamente sia all’annuale revisione che alla 
manutenzione ed eventuale sostituzione di piccoli materiali di consumo degli automezzi in 
dotazione alla U.O. al fine di poter proseguire nell’espletamento delle funzioni attribuite quali la 
verifica e controllo sui servizi erogati dalle società miste comunali, garantendo per tal via, 
tempestività negli interventi; 
 

Richiamati:  
- il D.lgs.163/2006, art. 125, cc.10 e 11, rispetto al limite dell’importo per l’utilizzo della procedura in 
economia; 
- la deliberazione di G.C. nr.453 del 22.10.2007, di approvazione delle “linee interpretative di 
indirizzo per l’applicazione della normativa relativa alle procedure di spesa in economia di beni e 
servizi”, giusta rettifica della precedente deliberazione di G.C. nr.874 del 30.11.2006. In particolare: 
art. 2, rispetto alla tipologia di beni e servizi acquisibili mediante procedure in economia; art.5, c.4, 
rispetto alla determinazione dell’importo necessario per la formulazione di più preventivi rispetto ad 
impellenti ed imprevedibili esigenze di ordine pubblico; l’art.6, c.2, lett.d), ovvero casi particolari di 
ricorso alla procedura in economia; 
 

Ritenuto che:  
- ricorrano i presupposti suddetti, anche in considerazione del fatto che il parco macchine 
aziendale è costituito da nr. 2 (due) veicoli di produzione FORD; 
- bisognerà formalizzare, ad avvenuta individuazione del contraente, l’ordinazione del servizio 
necessario, con lettera nella quale saranno richieste, oltre alle usuali condizioni contrattuali, quali 
l’indicazione dei costi relativi ai ricambi, al materiale di consumo, ai lubrificanti ed alla manodopera, 
nonché l’indicazione dei costi relativi alle revisioni ed al controllo della emissione dei gas di scarico 
(Bollino blu), anche che il contraente: 

1) abbia una soglia minima di attrezzature ed organizzazione costituita da almeno n. 2 
ponti sollevatori e da almeno n. 3 addetti con specializzazione meccanica-motoristica; 

2)  possieda adeguata polizza assicurativa contro furto, incendio o danneggiamento per 
gli automezzi in riparazione, atta a garantire eventuali risarcimenti per il valore totale 
dei mezzi aziendali ricoverati; 

3) Abbia la regolare iscrizione al registro delle imprese esercenti attività di 
autoriparazione di cui alla legge 5.2.1992 n. 122 

 
Verificato che per i servizi oggetto di acquisto non esistono convenzioni CONSIP attive ai 

sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 s.m.i., 58 L. 23 dicembre 2000, dal D.M. 24 
febbraio 2000, D.M. 2 maggio 2001, D.P.C.M. 11 novembre 2004 n. 325.e successive 
modificazioni, come risulta dall’allegato CONSIP “Convenzioni attive/in attivazione”; 
 

Verificate le disponibilità ai relativi interventi di spesa del bilancio 2009 e preso atto che al 
momento è disponibile l’importo di €.32.000,00 all’intervento 1.01.01.03 al Cap. 139901 relativo a 
“Controllo strategico prestazioni di servizi”; 
 

Ritenuto, al fine di garantire alla U.O. la possibilità di operare tempestivamente e fino alla 
richiesta del relativo preventivo di spesa, di dover procedere ad impegnare la somma presunta di 
€.3.000,00, dando atto che con successivo provvedimento, si provvederà a perfezionare il rapporto 
con il contraente, indicando la cifra di corresponsione per il servizio erogato; 
 

Visto l'art. 1, comma 173, legge 266/2005, che dispone l'invio degli atti di spesa, relativi ai 
commi sopraccitati, di importo superiore ad euro 5.000,00 alla competente sezione della Corte dei 
Conti, per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione; 
 



 2

Dato atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra nelle fattispecie 
sopra riportate, in quanto trattasi di spesa per revisione, manutenzione e riparazione di nr. 2 
automezzi; 
 

Viste:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale nr.12 del 30.03.2009 di approvazione del bilancio di 
previsione anno 2009; 
- la deliberazione di G.C. nr.264 dell’08.06.2009 con la quale si è approvato il PEG per l’anno 
2009, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi; 
- la deliberazione di G.C. nr.325 del 22 luglio 2009 con la quale si è proceduto a variare il PEG 
anno 2009 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la spesa presunta di €.3.000,00 per 
provvedere alla revisione, manutenzione, riparazione di automezzi di servizio in dotazione alla 
U.O: Servizi esternalizzati ed Organismi partecipati, al fine di garantire la continuità dei servizi 
svolti; 
 
2) Di dare atto che i suddetti servizi saranno affidati, con le modalità previste dal vigente 
“Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” alle ditte che saranno ritenute 
idonee al ripristino della funzionalità del mezzo d’opera secondo quanto previsto fine di valutarne 
la convenienza e l’opportunità; 
 
3) Di impegnare la spesa complessiva presunta di €.3.000,00 al bilancio 2009 - all’intervento 
1.01.01.03 al Cap. 139901 relativo a “Controllo strategico prestazioni di servizi”; 
 
4) Di dare atto che i contratti si intendono conclusi secondo gli usi commerciali e/o tramite 
obbligazione stessa appiede dei preventivi - offerta che le ditte assegnatarie delle prestazioni 
all’uopo presenteranno, se richiesti per le motivazioni esplicitate al punto 2; 
 
5) Di provvedere con successivo provvedimento di liquidazione al pagamento delle spese 
effettivamente sostenute nel temine di 30 (trenta) giorni dal ricevimento delle relative fatture, previo 
riscontro ella regolarità delle forniture e prestazioni; 
 
6) Di dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra nelle convenzioni 
attualmente attive stipulate dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n.488 e 
successive modificazioni, come risulta dall’allegato CONSIP “Convenzioni attive/in attivazione”; 
 
7) Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla 
Sezione Regionale della Calabria della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, legge 
266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l'invio. 
 
 


